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 لنډيز
تیر حیثیت لري، ځکه چې د هېواد په علمي، اقتصادي، ټولنیز او تاریخي د په لوړو زده کړو کې څېړنه د هېواد لپاره د ملا 

افغانستان په  د ده. د دې څېړنې موخهکم رنګه  څېړنه کې لوړو زده کړوپه  افغانستاند  خوپرمختګونو کې فعاله ونډه لري، 

 ۱۵ له کې د ننګرهار پوهنتون څېړنه ېدپه  اهمیت او تقویت لارې چارې په ګوته کول دي.د لوړو زده کړو کې د څېړنې 

. د کمي او کيفي دي پوښتنپاڼو ته ځوابونه ويلي استادانو آنلاین۱۶۳لو پوهنتونو ېلابېسره مرکې او د افغانستان ب استادانو

او پرمختګ وسيله ده. همدارنګه د تقويت لارې چارې په پنځه ډوله څېړنه د شته ستونزو د حل ميتودونو پایلې ښیي چې 

چې عبارت دې له ظرفيت لوړونه، کيفيت لوړونه، د امکاناتو زمينه برابرول، هڅونه او له پايلو څخه ګټه  ،ډلبندي کوي

 .شي پياوړېپه پلي کولو به د افغانستان لوړو زده کړو کې څېړنه د دې اخېستنه چې 

 هڅونه ؛امکانات ؛کيفیت لوړونه ؛ظرفيت لوړونه ؛څېړنې اهميتد  ؛لوړو زده کړو کې څېړنه :کلیدي اصطلاحات
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Abstract  

Research is pivotal in a nation's scientific, economic, social, and historical advancement, 

serving as the cornerstone of higher education. However, research in Afghanistan's higher 

education sector remains underdeveloped. This study seeks to underscore the paramount 

importance of research and explore avenues for its enhancement within Afghanistan's 

higher education landscape. The research methodology involves interviews with 15 

faculty members from Nangarhar University and collecting responses to online 

questionnaires from 163 educators across various universities. The combined quantitative 

and qualitative findings accentuate the potential of research as a catalyst for improvement 

and problem-solving. Moreover, the study categorizes strengthening methods into five 

distinct types: capacity building, quality enhancement, creating opportunities, fostering 

motivation, and effectively implementing research outcomes. 

Keywords: Higher Education Research; Importance of Research; Increasing Capacity; 

Quality Improvement; Possibilities; Motivation 
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 سريزه 

نړۍ کې څېړنه د علمي پوهې او  او يته ويل کيږڅېړنه د شواهدو پر بنسټ د حقایقو او پوهې لټون 

ل حیوه داسې پروسه ده چې په ټولنه کې شته ستونزو ته  . څېړنهبنسټي حیثیت لرينظریاتو د تولید لپاره 

له څېړنې  بې دي. په هره برخه کې موندلې په ګوته کوي. د څېړنې هدف د پېښو ترمنځ د اړیکو لار 

( په وینا، په ۲۰۱۵)د چیکو (. ۲۰۲۰، او ويما )کازوکایدکار  یپرمختګ او مثبت بدلون راوستل ناشون

ندل مرکزونو په توګه پیژ  د او لیږد نېد پوهې راټولو پوهنتونونه او د لوړو زده کړو مؤسسي ټوله نړۍ کې 

ه توګه ټولیز په دودیز رول تدریس، څېړنه او ټولنیز خدمت دی چې  په حقیقت کې، د پوهنتونو شوي.

اید (. دا ب۲۰۰۶ځواک چمتو کول دي )هيل، انساني روزل شوي د پرمختګ اړینو برخو لپاره  هېوادد 

په هغه صورت کې ټولنې ته رڼا ورکوي  د لوړو زده کړو ترچتر لاندې واحدونهپه پام کې ونیول شي چې 

د . (۲۰۲۰،او ويما ترسره کړي )کازوکاد ټولنيزو او اقتصادي ستونزو د حل په موخه څیړنې چې دوی 

-زد دولت ټولنیاو اخلي فعالیتونو کې برخه و  څخه ډیره تمه کېږي چې په څیړنیزو کړو واحدونولوړو زده 

  (.2010هڅوي )ګورانسون او برنډینیوس،و اقتصادي پرمختګ 

لمي په پوهنتونو کې علمي څېړنه د اکاډميکو فعاليتونو يوه مهمه برخه ده، د هېواد پر اقتصادي ودي او ع

وروستیو هویت ساتلو کې د څېړنو اغيزې په پام کې نېولو سره د افغانستان لوړو زده کړو وزارت په دې 

ليف او ترجمې ریاست جوړ او په رسمي ډول یې په سیستم کې شامل کړ )عظيمي او بکې د څېړنې، ت

(. د علمي چارو د تقويې لپاره په ډېری پوهنتونو کې د علمي څېړنې مرکز او کمېټې ۲۰۲۰بالاکرزي،

محصلين د علمي  ډيری پوهنتونونه علمي مجلي لري، استادان د خپل علمي ترفيعاتو په موخه او شته،

په موخه څېړنې کوي او پايلې يې د علمي مقالې، مونوګراف، علمي رسالې او تيزس په  ترلاسيد سند 

. پاتي دې نه وي چې په دې شتهبڼه خپروي، د ډېرو پوهنځيو په کريکولم کې د څېړنې مضمون هم 

 الونو خپرونې پيل کړي. وروستيو کې يواځي دکابل پوليتخنيک او ننګرهار پوهنتونو کې آنلاين ژورن

څرنګه له پورته ټولو هڅو سره بيا هم د افغانستان په لوړو زده کړو کې څېړنه هغه ډول نه ده تقويت شوي 

څېړنې غواړي نه د څېړنو پايلې، زياتره څېړنې يواځي د شخصي  نتونونهچې لازمه ده. ځکه چې پوه

 اغېزپوهنتونو ژورنالونه آنلاين نه دي، ځکه نو موخو تر لاسه کولو پر بنسټ ترسره کيږي. د افغانستان 

( په يوه علمي څېړنه کې بيان ۲۰۲۰يې کم او د ادبي غلا چانس پکې ډېر دی. عظيمي او بالاکرزي)

کړي چې څېړنه او تبليفات د لوړو زده کړو د سیستم یو له پاموړ محصولاتو څخه دي، چې په افغانستان 

ميلادي کال راهیسي په  ۲۰۰۲د یو مخ پر ودې هېواد په توګه له  ټولو مهم ډګر دی. افغانستان کې تر

له مخي تغيرات راغلي اما د څېړنې کيفيت ته پاملرنه نه ده شوي، په  یفیتسيستم کې ډير زيات د ک

 تقريباً صفر ده.  ده چې ۰.۰۱۹نړيوال ډګر کې د هېواد ټوليزه څېړنيزه ونډه ٪ 
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 وړو زده کړو اړوند په دولتي او خصوصي پوهنتونوکې د استادانوزمونږ د تجربو په اساس د افغانستان ل

احصائيوي سافټويرونو سره نه بلدتیا، د څېړنې لپاره د او د علمي څېړنو د ميتودولوژي  محصلینواو 

ساينسي علومو کې د علمي څیړنو د ترسره کولو لپاره مجهزو لابراتوارونو  ځانګړی بودجې نشت،

کموالی، د لوړو زده کړو په چوکاټ کې ګڼ شمير ترسره کيدونکي څېړنې يواځې او يواځې د کاغذ پر 

مخ پاتې کیدل، د هيواد په داخل او حتی د نورو هېوادونو د يو شمیر پوهنتونو سره د علمي څېړنو په 

لازمو همکاريو نشتوالی او څېړونکو ته د مادي او معنوي امتيازونو نشتوالی ټولې هغه  برخه کې د

 صفر سره برابر کړی. پورته لهستونزي دي چې د افغانستان په لوړو زده کړو کې يې د څېړنې تقویت 

يې ستونزو ته په کتو د دې څېړنې موخه په لوړو زده کړو کې د څېړنې اهمیت او د تقویت لارې چارې 

 روښانه کول دي. 

  نېد څېړنې پوښت

 ؟څه دیپه لوړو زده کړو کې د څېړنې اهمیت  .1

 څرنګه کولای شو د نړیوالو معیارونو سره سم په څېړنه کې د علمي کادرونو ظرفیتونه لوړ کړو؟  .2

 ؟ لپاره څه کول پکار ديعلمي څېړنو ترسره کولو  باکيفيته د لوړو زده کړو په واحدونو کې د .3

اسانتیاوي  څېړونکوته څه ډول کې د علمي څېړنو ترسره کولو لپارهواحدونو د لوړو زده کړو په  .4

 برابرې کړو؟ 

 ؟وهڅووعلمي څېړنو ته  چې څېړونکي څرنګه کولای شو .5

 پایلو څخه ګټه واخلو؟له څرنګه کولای شو د علمي څېړنو  .6

 د څېړنې مخينه

ونونه د علمي څیړنو او د ټولنې د پرمختګ او څېړنېز پرمختګ د علمي پرمختګ بنسټ دی او پوهنت

هوساينې اصلي مرکزونه دي. د پوهنتونو علمي کادرونه دعلمي څېړنو په وسيله په خپلو څانګو کې 

 (. ۲۰۱۴، آدیب نورين او (ځانګړي بدلونونه را منځ ته کوي

 د څېړنې اهمیت
ډیری کارپوهان او څیړنې ته په کافي اندازه بودجه ځانګړې کیږي او هېوادونو کې مخ تللو  د نړۍ پر

ړنیزو بنسټونو، پوهنتونو، مؤسسو او ېاهمیت ورکوي. له همدې امله ډیری څمفکرین څېړنو ته ډیر 

اشخاصو په بېلابېلو تخصصي برخو لکه تعلیم، ساينس، سوداګرۍ، طبیعي زیرمو او چاپیریال، د بشري 

ترڅو د زده کړې  ړنې ترسره کړي ديېتماني او روغتیا پورې اړوند برخو کې څپراختیا، ساخ سرچینو

ند، آ ( په ۲۰۰۰د ساکران ) (.۲۰۱۵کیفیت لوړ او د وګړو ژوند ښه والی پیداکړي )چیکو او ملګري، 

چې په کمي او يا کيفي توګه د يوې مشخصې موهوع لپاره د میتودونو  ،څېړنه يوه داسې منظمه پروسه ده



 279 مجله زهینڅېړ  -علمي پوهنتون کابل د 

ل، د معلوماتو راټولول، تحلیلول، تفسیرول او د معلوماتو راپور ورکول شامل دي څو ستونزې ته ډیزاینو 

ښکاره ځوابونه وموندل شي. له همدې امله، د تدريس تر څنګ د علمي کادرونو لپاره څېړنه يوه مهمه 

( استدلال ۲۰۱۹) زيات کړي. دراهیم او ملګري ت ورمادنده ده چې په شته پوهه نوي اوتازه علمي معلو 

ځکه چې څېړنه د اقتصادي پراختیا لپاره ترټولو دوامداره  کیدونکي ديجلا نه کوي چې څېړنه او پراختیا 

او په نړۍ کې د هېوادونو او خلکو ترمنځ د چټکې ودې په وړاندې د سیالۍ وړتیا  او اغېزمنه وسیله ده

ډیری ملي  اصلي بنسټګرو په توګه پیژندل کېږي او په د دلوړو زده کړو واحدونه يې ي چېپیاوړې کو 

(. د ټولنیزو شبکو تیورۍ ښیي چې ۲۰۰۶ ،)هيل را منځ ته کوينوښت کې د څېړنې په وسيله سیستمونو 

رامینځته کول متضاد نظریاتو ته اړتیا لري چې په بشپړه توګه د همکارۍ په شبکو  تښپه څېړنه کې د نو 

 (.۲۰۱۸کې لیدل کېږي )پيرسون، 

 يت لارې چارې تقود څېړنې پر وړاندې ننګونې او د 
ځينې لامل یې داچې ولي څېړنه د افغانستان لوړو زده کړو تر رهبرۍ لاندې واحدونو کې کم رنګه ده 

څېړنه تقويت پيدا کوي. د څېړنې ترسره کولو يې چې له منځه وړلو سره  ديستونزې او ننګونې 

څه ته ويل کېږي چې د څېړنېزو فعالیتونو په ترسره کولو کې خنډ پروړاندې ستونزې او ننګونې هغه 

، د کافي وخت نشتوالی، د څیړنیزو لپاره (. د بيلګې په ډول، د علمي کادر غړو۱۳۹۵ګرځي )حضرتي ، 

دظرفیت ټيټوالی، څېړنه کې د همکارۍ کلتور نشتوالی او د څیړنې واهح اجنډا میتودونو په برخه کې 

ه )علمي رتبې( لپاره د څېړنې ترسره کول او د څېړنې سر  ترفېعيوازې د  .(۲۰۲۱العنی،)حماد او  نشتوالی

نیزو (. د څېړنیزو پروژو لپاره د مادي ملاتړ نشتوالی، د څیړ ۲۰۲۲د لیوالتیا نشتوالی )سلامی او ملګري، 

  (.۱۳۹۵اخوت، فعالیتونو ارزولو لپاره د ځانګړو مقررو نشتوالی، د څېړنو پایلې نه کارول )قمشاهي او 

نکو ظرفیت لوړول یوازې د میتودولوژیکي مهارتونو لاسته و ړ ې( استدلال کوي چې د څ۲۰۰۸مون )

راوړل ندي بلکې د څیړنې پروسې باندې هر اړخېزه پوهه او د هغې پلي کولو وړتیا پيداکول دي. ظرفیت 

نې میتودولوژۍ ته وده ورکول لوړونه یوه پروسه ده چې موخه یې د څېړونکو د څېړنې مهارتونو او د څېړ 

 دي چې دوی د لوړ کیفیت څیړنې ترسره کولو او پايلو ترلاسه کولو توان پر ځان کې پيدا کړي )باریت

(. د لوړ کيفيت څېړنه د مطالعي ټول اړخونه ۲۰۰۷او ملګري،  ؛ ریس۲۰۰۹؛ ليچ، ۲۰۱۱او ملګري، 

لمي نظریات او فلسفي بنسټونه پکې په سيستماتيک ډول په ځان کې شاملوي چې د څېړنو اصول، ع

(. همدارنګه، د څېړنې تقويت ۲۰۰۲؛ شاولسن او ټونی، ۲۰۰۴؛ لوهر، ۲۰۰۳کارول کېږي) اکسينس، 

( په خپلو څېړنو کې دې پايلې ته ۲۰۱۴) ژانګنکو انګېزه او هڅونه مهمه ګڼل کېږي چې و لپاره د څېړ 

ي په دوو کټګوریو ویشل کیدای شي: ړنې پرمخ وړ ېورسید چې د شخصي هڅونې عوامل چې علمي څ
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خارجي عوامل )لکه د عاید زیاتوالی، د دندې موده، د مسلک وده( او داخلي فکتورونه )لکه رهایت، 

 ویاړ، مرسته کوونکی(. 

 دڅېړنې ميتود
و تشریح کولد افغانستان په لوړو زده کړو کې د څېړنې اهميت او د تقويت لارو چارو  دغه څېړنه چې

 سي وړافغانستان له بېلابېلو دولتي پوهنتونو هغه استادانو څخه چې په آنلاين بڼه د لاسر  ، دهڅه کوي

 وه، معلومات په کمي او کیفي ډول راټول او تحلیل شوي.  

 کمي معلوماتو راټولولو لپاره د څېړونکو په لاس دوه برخې لرونکی پوښتنليک په ګوګل فارم کې ډيزاين

مه برخه يې د څېړنې موخو یلو ځینې عمومي معلوماتو غوښتنه کوي او دوشو، لومړۍ برخه يې د ګډونوا

تړلې  ۸ازادې پوښتنې لري. له دې جملې څخه يې  ۲تړلې پوښتنې او  ۲۴پورې اړوند دي چې ټولې، 

يت ازاده پوښتنه د څېړنې تقو ۱تړلې پوښتنې او  ۱۶ازاده پوښتنه د څیړنې اهميت لپاره او  ۱پوښتنې او 

بڼه ترتېب شوي. د  بشپړ مخالف( -)بشپړ موافق پوائنټ لیکرټ-۴ه ګوته کولو لپاره په لارو چارو پ

پوښتنليک په پيل کې یادونه شوې چې ټول معلومات به یوازې د څیړنې موخو لپاره په پټ ډول سره 

کارول کېږي او برخه اخیستونکي چې هرکله وغواړي د مطالعې څخه د وتلو حق لري. دغه پوښتنليک 

سي ر لاين بڼه د افغانستان دولتي پوهنتونو علمي کادرونو غړو عمومي ګروپ او نورو بېلابېلو د لاس په آن

 وړ پوهنتونو ګروپونو ته د درې اونيو لپاره ویشل شوی وو.

ادب څانګې همدارنګه  اوپښتو ژبې د  ېرد پوښتنو د منځپانګې اعتبار او د پوښتنو شمپه پوښتنليک کې 

ته  SPSSراټول شوي معلومات د تحلیل لپاره  .ینظرونو په کارولو سره تایید شو کمېټې غړو  نېڅیړ  د

کمي محاسبه شوی چې د يو باوري پوښتنليک استازيتوب کوي.  ۹۳انتقال شول او الفا کرونباخ يې 

او جدولونو  او د شوي تجزیه او تحليل)شمېر او سلنې( په کارولو سره  وي ډولاحصایمعلومات په 

 بڼه وړاندې شوي.په ګرافونو 

تنه د ننګرهار پوهنتون د  ۱۵کيفي معلومات د نيمه جوړښتيزو مرکو له لارې را ټول شوي. د مرکو لپاره 

دکتورا سکالران او د څېړنې کميټې غړي په هدفمند ډول د دریو معیارونو پراساس غوره شوي دي: 

و په پرتله لوړې وړتیاوې درلودې. دوی د څېړنې کميټې مسؤل وه، په څېړنه کې تجربه لرونکي او د نور 

ټولې مرکې آنلاین ترسره شوې وې او د څېړنې موخو لپاره ثبت او لیکل شوې. د معلوماتو راټولولو 

وروسته، څېړونکو د څېړنې موخو ته په کتو د ګډونوالو له ټولو نظرونو څخه ليدنه وکړه. ټول موهوعات 

محتوياتو ، لنډيزونود کيفي معلومات ه نښه او کوډ شول. په دقیق ډول د څېړنو پوښتنو او موخو مطابق پ

راټول شوي همدارنګه،  شوي. انتخاب لرلونقلونو چې د مطالعې موخو سره سمون  واو مستقيم تحليل
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ترتيبولو د راپور په او  په پلي کولو سره په مختلفو ګروپونو ویشل شوي معلومات د موهوعي طریقې

 .شويموندنو بشپړولو لپاره کارول  يکم دموندنې  کيفيکې 

  ګډونوال
( کمترین ليسناس ۱۰۳چې ډيری يې ماستر )علمي کادر غړو پوښتنپاڼو ته ځوابونه ويلي  ۱۶۳په دې څېړنه کې 

وهاند تنه پ ۸تنه پوهنوال او  ۱۲تنه پوهندوي،  ۱۰تنه پوهنمل،  ۵۸تنه پوهنيار،  ۷۵تنه دکتوران دي.  ۳۴( او ۲۶)

لونو تنو په نړيوالو ژورنا ۹۸تنو په ملي ژونالونو او  ۸۳نکي دي. له يو څخه تر پنځو پوري مقالې علمي رتبو لرو 

د دکتورا و تن ۱۵د ننګرهار پوهنتون  . همدارنګه،جدول کې ښودل شوي لمړیپه لاندې  کې خپرې کړي چې

 تنه علمي کادر غړي دي.  ۱۷۸سکالرانو او د څېړنې کميټو غړو سره مرکې شوي. د څېړنې ټوله نمونه 

 د ګډونوالو عمومي معلومات مړی جدول:و ل
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 سانسېل ۲۶ ۱۶ پوهنيار ۷۵ ۴۶ هيڅ ۵۰ ۳۰.۷ هيڅ ۴۴ ۲۷

 ماستر ۱۰۳ ۶۳.۲ پوهنمل ۵۸ ۳۵.۶ ۱-۵ ۸۳ ۵۰.۹ ۱-۵ ۹۸ ۶۰.۱

 دکتور ۳۴ ۲۰.۹ یپوهندو  ۱۰ ۶.۱ ۶-۱۰ ۱۵ ۹.۲ ۶-۱۰ ۱۶ ۹.۸

 پوهنوال ۱۲ ۷.۴ <۱۰ ۱۵ ۹.۲ <۱۰ ۵ ۳.۱

 ټول ۱۶۳ ۱۰۰ ټول ۱۶۳ ۱۰۰ ټول ۱۶۳ ۱۰۰
 پوهاند ۸ ۴.۹

 ټول ۱۶۳ ۱۰۰

 او مناقشه موندنې
 اهميت د څېړني

سلنه د علمي  ۹۸جدول کې د څېړني اهميت په باره کې په ډاګه معلومېږي چې  لمړیڅرنګه چې په 

څېړنه یوه داسې پروسه ده چې په ټولنه کې شته ستونزو ته د باور وړ کادر غړي په دې باور دي چې 

لپاره بنسټي حیثیت حل لارې چارې په ګوته کوي، د زده کړې کیفیت،علمي پوهې او نظریاتو د تولید 

لکو خپه نړېواله کچه د  ،د ښه والي لپاره اغېزمنه سرچینه ده د یو هېواد پایداره اقتصادي پراختیا، لري

نړېواله کچه د پوهنتونو ملي او په  .ترمنځ د چټکې علمي ودې په وړاندې د سیالۍ وړتیا پیاوړې کوي

لاندې واحدونو کې څېړنه هغه وخت  ۍر رهبر توزارت د لوړو زده کړو رغنده رول لري. په ډلبندۍ کې 

په زړه پورې موندنه داده چې يوه جمله  چې د ستونزو د حل په موخه ترسره شي. ګرځيد اهمیت وړ 

د ګډونوالو دقت او ريښتيني پوهې معلومولو په موخه سر چپه ځاي پرځاي شوې وه )چې پرته له څېړنې 

 سلنه ګډونوالو ۸۲تګ او مثبتو بدلونونو شاهد اووسي( او يو هيواد کولای شي چې په هر ډګر کې د پرمخ

(، ۲۰۱۵(، چیکو )۲۰۲۰خپل مخالفت له دغه جملې سره ښودلی. دغه موندنې د کازوکا او ويما )

  .لی لريورته وا ( موندنو سره۲۰۱۰)ګورانسون او برنډینیوس)
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ن په نظري ډول دڅېړني پر د دې څېړنې لاسته راوړنې ښیي چې د افغانستان دولتي پوهنتونو استادا

زادو پوښتنو لنډيز هم ښیي چې څېړنه دیو اهمیت پوهېږي. ځکه چې، په دې څېړنه کې د مرکو او آ 

هېواد علمي او اقتصادي پرمختګ، خودکفا کېدو، نوښت، په هره برخه کې دشته ستونزو حل، د انساني 

 ژوند سهوليتونو زياتوالي لپاره غوره ګام او د نړیوالو سره د مثبتې سیالۍ یوازینۍ لار ده. 

 پراساس ښیي سلنېاو  شمېرد څیړنې اهمیت د  :جدولدویم 

د ناروغیو د عواملو پر وړاندی مبارزه او د هغوی د مخنيوي او له منځه »د يو ګډونوال په وينا څېړنه 

ټولنه د مختلفو امراهو د سرایت او پري د اخته کيدو  دي چېواکسین او درمل جوړول  وړلو لپاره د

د نويو معلوماتو راسپړل دي چی پخوا پټ وو، پخواني »بل ګډونوال ويلي څېړنه «. مخه ونيول شي

 «.معلومات رد او يا تاييدوي او پټ اړخونه يې روښانه کوي

 پوښتنې
 بشپړ موافق

 
 موافق

 
 مخالف

 
 فبشپړ مخال

 
 ټول
 

 شمېر سلنه شمېر سلنه شمېر سلنه شمېر سلنه شمېر سلنه

څېړنه یوه داسې پروسه ده چې په 

ټولنه کې شته ستونزو ته د باور وړ 

 حل لارې په ګوته کوي.

۶۶.۹ ۱۰۹ ۳۱.۳ ۵۱ ۰.۶ ۱ ۱.۲ ۲ ۱۰۰ ۱۶۳ 

پرته له څېړنې يو هيواد کولای شي 

چې په هر ډګر کې د پرمختګ او 

 بدلونونو شاهد اووسي.مثبتو 

۶.۱ ۱۰ ۱۱.۷ ۱۹ ۳۷.۴ ۶۱ ۴۴.۸ ۷۳ ۱۰۰ ۱۶۳ 

په نړېواله کچه د پوهنتونو په ډلبندۍ 

کې يو له اصلي او مهمو لاملونه څخه 

 يې څېړنه ده.

۶۹.۳ ۱۱۳ ۲۹.۴ ۴۸ ۰ ۰ ۱.۲ ۲ ۱۰۰ ۱۶۳ 

څېړنه د زده کړې کیفیت،عملي 

پوهې او نظریاتو د تولید لپاره بنسټي 

 حیثیت لري.

۶۳.۸ ۱۰۴ ۳۵ ۵۷ ۰.۶ ۱ ۰.۶ ۱ ۱۰۰ ۱۶۳ 

څېړنه د یو هيواد پایداره اقتصادي 

پراختیا د ښه والي لپاره اغېزمنه 

 سرچینه ده.

۵۲.۸ ۸۶ ۴۵.۴ ۷۴ ۱.۲ ۲ ۰.۶ ۱ ۱۰۰ ۱۶۳ 

د لوړو زده کړو تر رهبري لاندې 

واحدونو کې څېړنه هغه وخت د 

اهمیت وړ وي چې د ستونزو د حل 

 په موخه ترسره شي.

۵۰.۹ ۸۳ ۴۳.۶ ۷۱ ۳.۷ ۶ ۱.۸ ۳ ۱۰۰ ۱۶۳ 

څېړنه په نړېواله کچه د خلکو ترمنځ 

د چټکې علمي ودې په وړاندې د 

 سیالۍ وړتیا پیاوړې کوي.

۵۵.۶ ۹۰ ۴۲.۶ ۶۹ ۰.۶ ۱ ۱.۲ ۲ ۱۰۰ ۱۶۳ 

په لوړو زده کړو کې څېړنې يواځي د 

شخصي موخو )علمي رتبې( لپاره 

 ترسره کيږي.

۲۳.۳ ۳۸ ۴۱.۷ ۶۸ ۲۶.۴ ۴۳ ۸.۶ ۱۴ ۱۰۰ ۱۶۳ 
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ده کړو کې څېړنې يواځي چې په لوړو ز  يسلنه ګډونوال په دې باور د ۶۵څېړنه کې  همدارنګه په دې

د شخصي موخو )علمي رتبې/علمي سند( ترلاسه کولو لپاره ترسره کيږي. چې دا لاسته راوړنې د )سلامي 

( موندنو سره ورته والي لري. د ګډونوالو په وينا افغانستان کې ډيری تش په نامه څېړنې ۲۰۲۲او ملګري، 

عملي دتطبيقولو وړ دي او نه هم په نظري ډول د  خپلو موخو ته د رسيدو لپاره ترسره کېږي چې هغه نه

پوهې په زياتوالي کې کومه مرسته کوي. د دې له اصلي لاملونو څخه ممکن د ظرفيت ټيټوالی وي چې 

دوي د څيړنې له اهميت څخه په نظري ډول خبر دي، مګر په عملي ډول د علمي څېړنو ترسره کولو 

لپاره په کافي اندازه د وخت او سهوليتونو نشتوالی ، استادانو  ، يا د څېړنې ترسره کولوشتهکې کمزورتيا 

ته د څېړنې لپاره ځانګړې بودیجې نه ورکول، شاید هغه لاملونه وي چې استادان د علمي رتبي او 

محصلين د علمي سند تر لاسه کولو لپاره په يوه او بله طريقه لکه ادبي غلا، له بلې ژبې څخه ژباړه د 

روي. د څېړنیزو فعالیتونو لپاره د بودجې تخصیص او با کيفيته څېړونکو ته مادي او څېړنو په نوم خپ

معنوي امتياز ورکول به د با کيفيته څیړنیزو فعالیتونو د کمښت په حل کې اغیزمن ګام وي. د اونۍ په 

اوږدو کې د استادانو د درسي ساعتونو حجم راکمول او استادان په دې مکلفول چې علمي څیړنې 

لپاره اړینه ده چې په څېړنه پانګونې ته زياته پاملرنه وشي  تر سره کولو ړي. د ريښتيني او علمي څېړنووک

         . ل شيهڅو و استادان  او

 د تقويت لارې چارې 
 ؛په لاندې ډول روښانه شوي اوډوله ډلبندي  پنځهتقويت لارې چارې په څېړنې د په دې څېړنه کې 

 ظرفيت لوړونه
علمي فیصده استادان باوري دي چي  ۹۹.۴چې  يګراف کې په ډاګه معلومېږلمړی  څرنګه چې په

و داخلي اوخارجي پوهنتون او د جوړول پروګرامونوکادرونو ته په مختلفو څانګو کې د ماسترۍ او دکتورا 

 .ګام دی ینيو بهتر هد ظرفيت لوړونې لپار  تر منځ د څېړنو په برخه کې د لازمو همکاريو زمينه برابرول

ته د څېړنو ميتودولوژي او  محصلینواستادانو او سلنه استادان په دې باور دي چې  ۹۵.۶همدارنګه، 

ړنې ېپه نصاب کې د څسلنه استادان  ۹۳.۲او  تحليلي سافټويرونو دوامداره ورکشاپونو زمينه برابرول

. دغه ذکرشوې ې مهم بوليپه ظرفيت لوړونه ک سافټويرونو کریدیتونه زیاتول میتودولوژي او تحلیلي

 موندنو سره سمون لري.( ۲۰۰۷او ملګري،  ؛ ریس۲۰۰۹؛ ليچ، ۲۰۱۱او ملګري،   )باریتموندنې د 
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 را په ګوته کوي سلنهګراف: د څېړنې تقويت لارو چارو کې ظرفيت لوړنې مړی و ل

ما په څو ورکشاپونو کې ګډون کړی چې يوازې په نظري زده کړه يې تا کيد کاوه او »يو ګډونوال ويلي 

د سافټويرونو په پوهيدلو مې هيڅ ندي ليدلي... اصلي علت دا دی چې مونږ د څېړنې متخصصین 

نې ړ ېته د څ محصلینوډول استادانو او  ياو تيوريک ييواځې په نظر د يادولو وړ ده چې «. نلرو

وي سافټويرونو کارول مهم ، بلکې په عملي ډول د احصایميتودولوژۍ ښوونه او روزنه بسنه نه کوي

عملي ميدان کې د څېړنېزو پروژو ې تر څنګ څېړنېزو پروګرامونو تدریس او زده کړ  دي. بهتره ده چې د

ړ څېړنيزې موخې او و لپاره هم زمينه برابره شي. د بېلګې په توګه د عنوان اړوند د اندازې وپلي کول

د ظرفيتونو  پوښتنې جوړول، د معلوماتو راټولولو وسايل برابرول او په عملي توګه تحليل او تجزيه کول.

، چې د څېړنې په ټولو اصولو او ورکشاپونه وړاندې کړېمتخصصين هغه د څېړنې  لوړونې لپاره باید

په عملي ډول د ځکه  .لي تجربه ولريد معلوماتو تحليل او تجزيه کولو کې عممعيارونو بلد وي او 

د  په نظري توګه یوازې مهم دي نهعلمي څېړنو مهارتونو پلي کولو لپاره د څېړونکو وړتیا پیداکول 

 میتودولوژیکي مهارتونو لاسته راوړل. 

 نړیوالو«. ژورنالونو سره توافقنامي ولري پوهنتونو او نړیوالو له وهنتونونه بایدپ»بل ګډونوال ويلي  

د نورو . ځکه علمي کادرونو ظرفیتونه په کافي اندازه لوړ کړيد  ی شيکانفرانسونو کی ګډون کولا 

دې ه پاو څېړنې اړوند نوې تجربو تر لاسه کولو زمينه برابروي.  نظریاتو ومتضادد  ړونکو سره اړیکهېڅ

نوښت لپاره  توګه، د څیړنې همکارۍ شبکې ممکن د پوهې جریان اسانه کړي او د څیړنې خلاقیت او

 شرایط رامینځته کړي.
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ه د استادانو او محصلينو ت

څيړنو ميتودولوژي او 

و تحليلي سافټويرون

نه دوامداره ورکشاپونو زمي

.برابرول

نو داخلي اوخارجي  پوهنتو 

په تر منځ د معياري څيړنو

و برخه کې د لازمو همکاري

.زمينه برابرول

په نصاب کې د څیړنې

ی میتودولوژي او تحلیل

ونه سافټويرونو کریدیت

.زیاتول

علمي کادرونو ته د لوړو

او په زده کړو زمینه برابرول

مختلفو څانګو کې د 

امو ماسترۍ او دکتورا برن

.جوړول
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 کيفيت لوړونه
په څېړنه ګراف کې په ښکاره ډول معلومېږي چې سل په سلو کې استادان په دې باور لري چې  دویمپه 

څېړنه  واحدونو کې د لوړو زده کړو تر رهبري لاندې .وشيکې د ادبي غلا مخنیوي لپاره جدي اقدام 

په پام نړیوالو معیارونو او دباید د نوښت، خلاقیت، علمي پرمختګونو او د ستونزو حل په موخه تعریف 

 دد علمي کادرونو تر منځ په ملي او یا نړيواله کچه د ښه همغږۍ، ګډ کار او  .شيسره کې نيولو سره تر 

چې دغه موندنې د  .کې مهم بوليد څېړنو کيفيت لوړولو  پروژو د ترسره کولو لپاره د ګروپونو جوړول

( موندنو سره ۲۰۰۴او ملګري ،   ؛ داویس۲۰۰۲؛ شاولسن او ټونی، ۲۰۰۴؛ لوهر، ۲۰۰۳)بوز او آشبی، 

 ورته والی لري. 

 

 را په ګوته کوي سلنهګراف: د څېړنې تقويت لارو چارو کې کيفيت لوړنې دویم 

دا چې د افغانستان په ملي ژبو کې تر اوسه داسې څه نلرو چې د ادبي غلا مخه پرې ونيول شي او سرقت 

معلوم شي نو دا ستونزمنه ده چې د يوې څېړنې اصليت معلوم شي. نو د دې لپاره بايد خپاره شوي اثار 

ه شي، دې ته ورته په په آنلاين بڼه ثبت شي او د ادبي غلا مخنيوي لپاره ځانګړي سافټويرونه رامنځت

هر پوهنتون کې په څېړنه له پوهو او متخصصو شخصيتونو څخه د څېړنيزو مرکزونو او کميټو جوړول تر 

سره د لوړ کيفيت څېړنو تر سره کولو کې مرسته وکړي.  محصلینوڅو د اړوند پوهنتون استادانو او 

په انګلیسی ژبې حاکمیت مهم »لپاره همدارنګه يو ګډونوال ويلي چې د لوړ کيفيت څېړنو تر سره کولو 

له او  ديدا چې د ډېرو علومو تيوريانې غربي دي او په غربي هېوادونو کې رامنځته شوي  «فکتور دی

 . ژبه ده، چې ټولې علمي سرچينې په کې موندلای شونړيواله بلې خوا انګليسی 

 زمينه برابرول او اسانتياوو د امکاناتو
ره ډول معلومېږي چې سل په سلو کې استادان په دې باور دي چې په لوړو ګراف څخه په ښکا درېیمله 

د علمي څېړنو د ترسره کولو لپاره مجهز لابراتوارونه  زده کړو کې به څېړنه هغه وخت ښه تقويت شي چې
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لا په څېړنه کې د ادبي غ

م مخنیوي لپاره جدي اقدا

.کول

ي د لوړو زده کړو تر رهبر 

لاندې څيړنه باید د 

نوښت، خلاقیت، علمي

زو پرمختګونو او د ستون

.حل په موخه تعریف شی

د لوړو زده کړو تررهبري

لاندې واحدونو کې د 

م د نړیوالو معیارونو سره س

.ولمعیاري څیړنو تر سره ک

په د علمی کادرونو تر منځ

ښه ملي او یا نړيواله کچه د

همغږۍ،  ګډ کار او د 

پاره د پروژو د ترسره کولو ل

.ګروپونو جوړول
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بودجه شتون  ځانګړېد علمي څېړنو لپاره  ،شي کمه په استادانو تدریسي مکلفیتوني، ولر شتون او مواد 

)حماد او دغه لاسته راوړنې د  .او معتبرو آنلاين کتابخانو ته څېړونکي وړيا لاسرسی ولري ولري

د علمي کادرونو لپاره د تدريس تر څنګ بايد کافي وخت د  موندنو سره ورته دي چې (۲۰۲۱العنی،

 څېړنو لپاره هم په نظر کې ونيول شي. 

 

 او سهولتونو سلنه را په ګوته کوي ګراف: د څېړنه تقويت لارو چارو کې د امکاناتو مېدر 

د ګډونوالو په وينا د پوهنتونو استادان د څېړنو لپاره کافي وخت نلري ځکه خپل ټول وخت په تدریس، 

ه ازموينو او زده کړيالانو سره د مونوګرافونو په لارښود کې مصرفوي چې ممکن دا د معياري څېړنو ترسر 

 کولو لپاره يو لوي خنډ وي.

، انټرنیټ، اړونده لابراتواربودجه، او استادانو ته د څېړنې لپاره  محصلینو»ويلي چې يو ګډونوال 

رمختللو مجهزو کتابتونونو، لابراتوارونو، ښو او پيو بل ګډونوال بيا په ملي ژبو د «. برابر شيسافټویرونه 

په نړیواله کچه ، اړيکهسسو او پوهنتونو سره علمي ؤ له نړیوالو علمي م» تر څنګ ټکنالوژیکي وسایلو

 په دوامداره توګههم مهم بولي. « ...ګټه اخیستل څخه په علمي څېړنو کې د بریالیو څېړونکو له تجربو

ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې علمي کادر غړي او محصلين  برابرول لوازمړنې ېپانګونه کول او د څ څېړنوپه 

ل لې پوهې لیږدولو لپاره د پام وړ نړیواتعقیب کړي، څېړنه وکړي او خپ د دې وړتیا لري چې خپل نظرونه

 ډاډ ترلاسه کړي.

 هڅونه
سلنه استادان څېړنه د عايداتو لپاره  ۹۲.۶ګراف کې ځاي پر ځاي شوي معلومات ښیي چې  څلورم په

نړيوالو  تقويت لپاره د ېړنېسلنه استادان په لوړو زده کړو کې د څ ۹۹همدارنګه تقریبا . يوه ښه منبع بولي
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ساينسي علومو کې د 

ولو علمي څیړنو د ترسره ک

نو او لپاره مجهزو لابراتوارو 

.موادو برابرول

مي په پوهنتونو کې د عل

کادرنو زیاتول او په 

استادانو تدریسي 

.مکلفیتونو کمول

په ملي بوديجه کې د 

علمي څیړنو لپاره د 

.بودیجې تخصیص

د لوړو زده کړو وزارت با ی

سونو نړيوالو معتبرو ډيټاب

و او نشرياتو ته د استادان

محصلینو وړیا لاس رسي

.زمینه براره کړي
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 په ملي کچه دوامداره علمي کنفرانسونه دایروليې لپاره  وړاندې کولوول او خپر معیارونو سره سم د مقالو 

. دغه لاسته مهم بولي څېړونکو ته د سالم رقابت زمېنې برابرولو په موخه مادي او معنوي امتیاز ورکولاو 

 سره ورته والی لري.  ( موندنو۲۰۱۴ ،راوړنې د )ژانګ

 

 تقويت لارو چارو کې څېړنې ته هڅونې سلنه را په ګوته کوي ېد څېړن ګراف:څلورم 

څېړونکي په فعاله توګه خپلې څېړنې وکړي. د بېلګې هڅونه د دې لامل کیږي چې د ګډونوالو په وينا، 

الې په توګه، د شهرت، امتياز او ستاينې تر لاسه کولو لپاره په ملي او نړيوالو کنفرانسونو کې خپلې مق

سيالي  کول. همدارنګه د پوهنتونو او استادانو ترمنځ حتی د زده کړيالانو ترمنځ د با کيفيته څېړنو وړاندې

او  رامنځ ته کول او هر کال د څېړنو پر بنسټ غوره پوهنتون، بريالی استاد او ممتاز زده کړيال اعلانول

 مرسته وکړي.هغوي ته مادي امتياز ورکول ممکن د څېړنې په تقويت کې تر زياتې اندازي 

 څخه ګټه اخېستنهپايلو له  د څېړنو
چې په  يسلنه استادان په دې باور د ۹۹ګراف کې ځای پر ځای شوي معلومات ښیي چې  پنځمپه 

 د ترسره شویو څېړنو پایلو ته پوره پاملرنه وشيلوړو زده کړو کې څېړنه هغه وخت تقويت پیدا کوي چې 

په ملي او نړيوالو ژبو د آنلاین سلنه استادان  ۹۷. همدا رنګه، او يوازې د کاغذ پر مخ پاتې نه شي

د څېړنې په  ګټه واخلي هر ځای کېژورنالونو را منځ ته کول څو له تر سره شوي څېړنو څخه خلک په 

 سره ورته والی لري. (۱۳۹۵ ،)قمشاهي او اخوتدغه موندنې د  .بولي اړينتقويت کې 

اوو محصلين فارغېږي او د څېړنې په نوم مونوګرافونه ليکي او هيڅ د ګډونوالو په وينا هر کال په زره

ګټه ورڅخه نه اخېستل کېږي. همدارنګه استادان د علمي رتبې لپاره مقالي په هارډ شکل خپروي چې 

 اخیستنېدعلمي څېړنو څخه دګټي »د ګټې اخېستنې څرک په کې ډير کم ليدل کېږي. يو ګډونوال ويلي 
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تر څو عملي بڼه ولري او که داسې  سياو و  یکېپنیو او پوهنتونو ترمینځ قوي اړکم لپاره باید دمارکیټ،

 . «يکاغذ پرمخ پاتې و  به یواځی د تحقیقونشي نو شوی 

 

 تقويت لارو چارو کې د څېړنې له پايلو څخه د ګټې اخېستنې سلنه را په ګوته کوي ېګراف: د څېړن پنځم

 پايلې
افغانستان په لوړو زده کړو کې د څېړنې اهمیت او تقویت لارې چارې په ګوته  د د دې څېړنې موخه

کول دي. د معلوماتو را جمع کولو، تحلیل او تجزيه کولو لپاره له کيفي او کمي ميتودونو څخه کار 

اخيستل شوی. د څېړنې اهميت په اړه پايلې ښیي چې څېړنه د تېرو تجربو په رڼا کې د نوي پوهې او 

توليد، دیو هېواد د ستونزو حل، اقتصادي، ټولنیز، فرهنګي، تاریخي، سياسي، علمي، ساینسي نظريې 

 .او ټيکنالوژي پرمختګونو یواځنۍ لاره ده، په هغه صورت کې چې په معياري او علمي ډول ترسره شي

نو په همدې اساس په پوهنتونو کې نه یوازې څېړنه باید ترسره شي بلکي پايلې يې د هېواد په کچه په 

پلان او پالیسې جوړولو کی تطبيق شي. همدا رنګه په لوړو زده کړو کې د څېړنې تقويت لارې چارې 

د علمي  کې ې په ترسره کولوڅېړن دظرفيت لوړونه، : چې عبارت دې له شويډوله ډلبندي  پنځهپه 

و، تدریس او زده کړې تر څنګ عملي ورکشاپون توګه د دوامداره کادر غړو ظرفيت لوړونې لپاره په

د کيفيت لوړونه،  ميدان کې د څېړنېزو پروژو پلي کولو او ګډ کار کولو لپاره هم زمينه برابرول مهم دي.

څېړنه د نوښت،  واحدونو کې دېد لوړو زده کړو تر رهبري لانلپاره جدي اقدام، د مخنیوي ادبي غلا 

او د علمي څېړنو اصولو په پام کې نيول  ولخلاقیت، علمي پرمختګونو او د ستونزو حل په موخه تعریف

 برابرول، ځانګړې سهوليتونو او امکاناتود لپاره د څېړنو تر سره کولو زمينه برابرول، سانتياوو د ا .مهم دي

نيول ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې علمي کادر غړي کې  ت په پامته د څېړنې کافي وخاستادانو بودجه او 

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰

املرنه وشي او د ترسره شویو څیړنو پایلو ته باید پوره پ

.يوازې د کاغذ پر مخ پاتې نه شي

ته کول  په ملي او نړيوالو ژبو د آنلاین ژورنالونو را منځ

ن بڼه څو  له تر سره شوي څېړنو څخه خلک په آنلای

.ګټه واخلي

بشپړ موافق موافق مخالف بشپړ مخالف
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او محصلين د دې وړتیا لري چې خپل نظرونه تعقیب کړي او په مختلفو برخو کې علمي نوښتونه او 

د سالم رقابت زمېنې برابرولو په  هڅونې لپارهڅېړونکو څېړنو ته د  هڅونه،پرمختګونه رامنځ ته کړي. 

ړونکو لپاره د پروژو اعلانول ې. د کال غوره څېړونکی اعلانول. د څز ورکولموخه مادي او معنوي امتیا

ړونکو لپاره یو ډول مادي ېوخت کې دا د څ يچې په دې سره هم اړونده څېړنه ترسره کیږي او په عین

ته د کوچنیو څیړنیزو پروژو ورکول چې له یوې خوا زده کړيالانو پوهه په څیړنه  محصلینوملاتړ دی، او 

ړنې د تقویت ېړنیزه سیالي رامینځ ته کیږي، چې د څېیږي، او له بلې خوا د زده کړيالانو تر مینځ څزيات

نلاين آ په هر پوهنتون کې د څېړنو لپاره  څخه ګټه اخېستنه،پايلو . له لپاره تر ټولو ښه لاره کیدای شي

ژورنالونه را منځ ته کول تر څو د څېړنو له پايلو څخه ګټه واخيستل شي او يواځې د کاغذ پرمخ پاتې نه 

 شي. 

 وړانديزونه
په هيواد کې د شته ستونزو د حل، علمي او اقتصادی  بايد د لوړو زده کړو واحدونو کې څېړنې .1

 ودې په موخه ترسره شي.

 ظرفیت لوړولو لپاره جدې اقدام تر سره کړي.د لوړو زده کړو وزارت په څېړنه د  .2

 د لوړو زده کړو وزارت په څېړنو کې د کيفيت لوړولو لپاره جدې اقدام تر سره کړي. .3

 ي.د لوړو زده کړو وزارت د څېړنې تر سره کولو لپاره د امکاناتو او سهولتونو زمينه برابره کړ  .4

 ونکو هڅونې ته ځانګړې پاملرنه وکړي.د لوړو زده کړو وزارت د څېړنو ترسره کولو لپاره د څېړ  .5

قیب د څېړنې څخه لاس ته راغلو پایلو څخه باید ګټه واخیستل شي، او د څېړنې وړانديزونه باید تع .6

 .شي
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